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UBND TỈNH BẮC GIANG 

LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT 
 

Số:          /BC-LHH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bắc Giang, ngày        tháng 04 năm 2024 

  

BÁO CÁO 
  Kết quả tư vấn, phản biện dự thảo "Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc Giang đáp ứng yêu cầu 

phát triển bền vững” 

------ 

 

Căn cứ Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 15/03/2021 của UBND tỉnh 

quy định hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp các hội 

Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Công văn số 46/UBND-KGVX ngày 04/01/2024 của 

Chủ tịch UBND tỉnh về giao nhiệm vụ tư vấn, phản biện năm 2024;  

Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh đã thành lập Tổ Chuyên gia, Hội 

đồng tư vấn, phản biện (Hội đồng) gồm các chuyên gia, nhà khoa học ở Trung 

ương: TS. Nông Quốc Thành, Phó Cục trưởng Cục Di sản Văn hoá, Bộ Văn hoá, 

Thể thao và Du lịch; PGS.TS. Bùi Thanh Thủy, Trưởng khoa Du lịch, Trường Đại 

học Văn hóa Hà Nội; TS. Trần Tuyết Mai, nguyên Trưởng phòng nếp sống văn 

hóa, Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và một số chuyên gia, 

nhà quản lý trong tỉnh.  

Ngày 04/4/2024, Hội đồng đã tiến hành tư vấn, phản biện dự thảo "Nghị 

quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con 

người Bắc Giang đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững”. Kết quả nhận xét và kiến 

nghị như sau:  

I. NHẬN XÉT CHUNG 

Dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát 

triển văn hóa, con người Bắc Giang đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đã được 

chuẩn bị công phu, nghiêm túc; kết cấu, bố cục hợp lý; đã chắt lọc kết quả nghiên 

cứu Báo cáo tổng kết thực tiễn quá trình lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng và 

phát triển văn hóa, con người Bắc Giang giai đoạn 2010-2023; bám sát tinh thần 

chỉ đạo của Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) 

và Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết số 33-NQ/TW về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp 

ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Đề xuất quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ 

và giải pháp trong giai đoạn tới. 

Tuy nhiên, dự thảo Nghị quyết cần có tính khái quát cao, văn phong mang 

tính lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy; dung lượng còn khá dài, một số nội dung còn 

trùng lặp giữa nhiệm vụ và giải pháp. Cần bổ sung những quan điểm, nội dung chỉ 

đạo mới của Nghị quyết Đại hội XIII, Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị 
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(khóa XII) và bài phát biểu của Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc ngày 

24/11/2021.  

II. Ý KIẾN TƯ VẤN, PHẢN BIỆN CỤ THỂ  

1. Về nội dung tổng thể của dự thảo Nghị quyết 

- Tên của dự thảo Nghị quyết, nghiên cứu bổ sung từ (khóa XIX) vào sau Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh. 

- Nội dung của dự thảo Nghị quyết còn dài, chưa có tính khái quát cao; cần cô 

đọng, rút gọn xuống khoảng 8-10 trang. Nội dung thể hiện rõ hơn tiêu chí đáp ứng 

yêu cầu phát triển bền vững. 

- Một số nhiệm vụ và giải pháp có sự trùng lặp về nội dung; cần rà soát lại 

xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu; văn phong cần mang tính 

lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. 

2. Về tình hình và nguyên nhân 

- Cần khái quát ngắn gọn hơn kết quả nổi bật sau 10 năm thực hiện Nghị 

quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI); bổ sung việc nâng 

cao đời sống văn hóa vùng sâu, vùng xa; đánh giá những hạn chế, yếu kém và 

nguyên nhân chính; chú trọng làm rõ những bất cập cần khắc phục.   

3. Về quan điểm 

- Bám sát quan điểm của Nghị quyết Đại hội XIII, Nghị quyết số 33-NQ/TW 

của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) và Nghị quyết Đại hội XIX của tỉnh về 

xây dựng văn hóa, con người, nhất là những điểm mới trong bài phát biểu của Tổng 

Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc. 

- Bổ sung quan điểm về xây dựng đồng bộ môi trường văn hóa, trong đó chú 

trọng vai trò của gia đình, cộng đồng theo Nghị quyết số 33-NQ/TW; quan điểm về 

xác định vị trí, vai trò xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc Giang là khâu 

đột phá chiến lược.  

 - Các quan điểm cần khái quát, ngắn gọn; nêu bật các quan điểm chỉ đạo 

trong xây dựng văn hóa và con người Bắc Giang, theo nhóm lĩnh vực và tầm quan 

trọng; cần nêu rõ trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. 

- Quan điểm thứ 4. Phát triển văn hóa vì sự hoàn thiện nhân cách con 

người…., đề nghị bỏ cụm từ "có tư tưởng chính trị". 

4. Về mục tiêu 

4.1. Mục tiêu chung 

- Nên chắt lọc, khái quát mang tính tổng quát; xác định rõ mục tiêu phấn đấu 

đến năm 2030; gộp mục tiêu 4 và 5 có cùng mục tiêu là xây dựng môi trường văn 

hóa; bổ sung mục tiêu về xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa đồng bộ, hiện đại; 

phát huy giá trị bản sắc nổi bật của văn hóa, con người Bắc Giang. Hệ thống sắp 

xếp các ý của mục tiêu chung cho lôgic, phù hợp.  
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4.2. Mục tiêu cụ thể 

- Mục tiêu cụ thể còn dàn trải, nên lựa chọn từ 10-15 mục tiêu chính, trọng 

tâm trong từng lĩnh vực nhiệm vụ; theo hướng cụ thể hóa mục tiêu chung đã đặt ra.  

- Bổ sung mục tiêu về văn hóa đối ngoại và sắp xếp các mục tiêu cụ thể theo 

thứ tự ưu tiên. 

- Các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể khác nên đưa vào Kế hoạch của UBND tỉnh 

thực hiện Nghị quyết. Xem xét tính khả thi của một số chỉ tiêu đặt ra cao như: 

100% đoàn viên, học sinh, sinh viên không mắc các tệ nạn xã hội; tỷ lệ lao động 

qua đào tạo đạt trên 90%; đến năm 2030 thu hút khoảng 7,5 triệu lượt khách...   

5. Nhiệm vụ 

- Phần nhiệm vụ thực hiện: bỏ cụm từ thực hiện. Nghiên cứu bổ sung các nội 

dung mới theo Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) và bài phát biểu 

của Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc so với Nghị quyết số 33-NQ/TW. 

- Nhiệm vụ 1. Xây dựng con người Bắc Giang phát triển toàn diện: cần bổ 

sung phát huy các giá trị đặc trưng riêng của văn hóa và con người Bắc Giang được 

đúc kết qua tổng kết thực tiễn và đặc điểm con người Bắc Giang thời kỳ mới cần 

xây dựng; khơi dậy văn hóa đọc trong cộng đồng. Chuyển một số nội dung thuộc 

nội hàm xây dựng môi trường văn hóa về nhiệm vụ 2.  

 - Nhiệm vụ 2. Xây dựng môi trường và đời sống văn hóa lành mạnh: nghiên 

cứu bổ sung chỉ đạo mới về xây dựng môi trường văn hoá số phù hợp với nền kinh 

tế số, xã hội số và công dân số, làm cho văn hoá thích nghi, điều tiết sự phát triển 

bền vững trong bối cảnh Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; nội dung hiện đại hoá 

hệ thống thiết chế văn hóa; nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hoá; 

chú trọng xây dựng văn hoá ứng xử lành mạnh trong xã hội, phát huy những giá trị 

tích cực về thuần phong, mỹ tục của gia đình và xã hội. 

- Nhiệm vụ 3. Xây dựng văn hóa trong chính trị và kinh tế: nghiên cứu bổ 

sung về xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp; 

tác phong công nghiệp của công nhân trong các khu, cụm công nghiệp. 

- Nhiệm vụ 4. Bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa gắn với phát triển 

du lịch: nghiên cứu bổ sung nhiệm vụ đầu tư phát triển các điểm du lịch trọng 

điểm, các sản phẩm du lịch đặc trưng, nghệ thuật đặc sắc, làng nghề truyền thống 

của địa phương để thu hút khách du lịch. 

- Nhiệm vụ 5 và 6 có sự trùng lặp về tiêu đề về công nghiệp văn hóa; đề nghị 

chỉnh sửa, thống nhất về tiêu đề và nội hàm nội dung theo tiêu đề; chú trọng phát 

huy đặc trưng về văn hóa ẩm thực của Bắc Giang; các hoạt động văn hóa kết nối 

với người Bắc Giang ở nước ngoài. 

 - Nhiệm vụ 7. Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực: nghiên cứu đưa về và gộp 

với giải pháp 3. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa; sửa thành: Đào 

tạo, phát triển đội ngũ cán bộ và nhân lực trong hoạt động văn hóa. 
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6. Giải pháp 

- Phần giải pháp thực hiện: bỏ cụm từ thực hiện. Hoán đổi vị trí của giải pháp 

3 và 4. 

- Giải pháp 2. Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về 

văn hóa: nghiên cứu bổ sung giải pháp về quy hoạch xây dựng môi trường văn hóa 

nông thôn kiểu mẫu. 

- Bổ sung giải pháp về tuyên truyền, quảng bá các sản phẩm văn hóa, du lịch; 

giáo dục truyền thống văn hóa quê hương Bắc Giang; liên kết tổ chức các sự kiện 

văn hóa, thể thao toàn quốc, khu vực và quốc tế tại Bắc Giang. 

7. Tổ chức thực hiện 

- Rà soát nội dung giao nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng, đúng chức năng, thẩm 

quyền của từng đơn vị thực hiện. 

- Nghiên cứu bổ sung thời điểm cụ thể tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị 

quyết, để có kế hoạch đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết. 

III. KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nghiên cứu, tiếp thu ý kiến của Hội 

đồng tư vấn, phản biện để hoàn thiện dự thảo Nghị quyết, bảo đảm chất lượng báo cáo 

UBND tỉnh và trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. 

- Nghiên cứu xây dựng Bảng giải trình các mục tiêu, chỉ tiêu đặt ra để phục 

vụ báo cáo khi trình dự thảo Nghị quyết, bảo đảm có luận cứ khoa học. 

- Nghiên cứu chủ trương và Kế hoạch số 417-KH/BTGTW ngày 12/01/2024 

của Ban Tuyên giáo Trung ương tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-

NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây 

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền 

vững đất nước; dự kiến báo cáo Bộ Chính trị tháng 11/2024 và thông thường Bộ 

Chính trị sẽ ban hành Kết luận tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW; do 

vậy, xem xét nếu cần thiết kiến nghị ban hành Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh vào thời điểm phù hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Tỉnh uỷ, UBND tỉnh (báo cáo) 

- Sở Văn hóa, Thể thao và DL; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lưu TVPB, VT, CT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Ngô Chí Vinh 
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